8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  муниципального  образования

«Духовщинский  муниципальный  округ»
Смоленской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2025 № 845
	О внесении изменений
в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

В целях повышения уровня заработной платы и обеспечения единых подходов к формированию заработной платы руководителей общеобразовательных организаций, на основании «Методических рекомендаций по формированию с 01.01.2026 порядка оплаты труда руководителей общеобразовательных организаций», разработанных Министерством образования и науки Смоленской области, Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 23.12.2024 № 446 (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области от 28.02.2025 № 209) следующие изменения:
1) в разделе 2:
- пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Уровень заработной платы руководителей образовательных учреждений округа устанавливается в пределах фонда оплаты труда, сформированного на календарный год. Размер должностного оклада руководителей учреждений образования округа устанавливается трудовым договором.

Для руководителей общеобразовательных учреждений размер должностного оклада устанавливается трудовым договором и зависит от контингента обучающихся в школе. Рекомендуемые размеры должностных окладов руководителей общеобразовательных учреждений приведены в приложении № 21 к настоящему Примерному положению.
Уровень заработной платы руководителя школы зависит от должностного оклада, размера компенсационных и стимулирующих выплат, а также оплаты за педагогическую нагрузку.

Для определения уровня заработной платы директора школы учитывается педагогическая нагрузка не более 9 часов.
Размер средней заработной платы заместителей руководителя при планировании фонда оплаты труда учитывается на 20% ниже, чем у руководителя.»;
- пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Размер выплат стимулирующего характера руководителю образовательного учреждения округа устанавливается правовым актом Отдела образования Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области. Перечень и размер выплат стимулирующего характера руководителям устанавливается дважды в год (в сентябре и январе) в соответствии с единым перечнем показателей оценки эффективности работы руководителей школ. Руководителю могут предусматриваться иные выплаты стимулирующего характера в пределах фонда оплаты труда данной категории работников.»;

2) приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается);

3) дополнить новыми приложениями № 21 и № 22 (прилагаются).
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения
на информационном стенде на первом этаже здания Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://duhov.admin-smolensk.ru/).

3. Настоящее постановление в ступает в силу с 1 января 2026 года.
	Глава муниципального образования
«Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

	                                                   В.В. Молотков

	Приложение № 2
к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
(в редакции постановления Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области от 23.12.2025 № 845)

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ РАЗМЕРЫ
должностных окладов руководителей муниципальных бюджетных
образовательных учреждений муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

	Руководители
	Должностной оклад

(рублей)

	Руководители учреждений, реализующих образовательные программы дополнительного образования
	33 451

	Руководители учреждений, реализующих программы дошкольного образования
	33 451

	Приложение № 21
к Примерному положению
об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

(в редакции постановления Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области от  23.12.2025 № 845)

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
должностные оклады руководителей муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждений муниципального образования
«Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

	Численность обучающихся в школе (чел.)
	Корректирующий коэффициент
	Размер должностного оклада

	До 300
	1,0
	35 994

	301-500
	1,15
	41 393

	501 -700
	1,25
	44 993

	701 – 1500
	1,3
	46 793

	1501 и выше
	1,35
	48 592

	Приложение № 22
к Примерному положению
об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

(в редакции постановления Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области от ________________ № ________)

ПЕРЕЧЕНЬ
единых критериев оценки эффективности руководителей общеобразовательных организаций

	Наименование показателя

	Критерий оценки эффективности работы
	Процент

	Вознаграждение по итогам работы (для всех общеобразовательных организаций)
	1. Качество образования:

1.1. Результаты Государственной итоговой аттестации:

1.1.1. Результаты Единого государственного экзамена (в сравнении с областными показателями)

В случае если общеобразовательная организация не реализует программы среднего общего образования:

1.1.2. Количество обучающихся, получивших неудовлетворительный результат по итогам основного этапа Основного государственного экзамена

1.2. Результаты всероссийской олимпиады школьников:

1.2.1. Количество обучающихся - призеров регионального этапов ВСОШ

Количество обучающихся - победителей регионального этапа ВСОШ

Количество участников заключительного этапа ВСОШ

Количество призеров заключительного этапа ВСОШ

Количество обучающихся - победителей заключительного этапа ВСОШ

1.3. Результаты участия во всероссийских конкурсах, соревнованиях (включенных в Перечень интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, утвержденных приказом Министерства просвещения РФ), а также проектов, реализуемых при поддержке федеральных исполнительных органов:

1.3.1. Количество призеров всероссийских конкурсов, соревнований, а также проектов, реализуемых при поддержке федеральных исполнительных органов

1.4. Удовлетворенность населения качеством предоставляемых образовательных услуг;

1.5. Доля обучающихся, занимающихся по дополнительным общеразвивающим программам в общеобразовательной организации и учтенных в АИС «Навигатор дополнительного образования Смоленской области»
	0 % – ниже областных показателей
10 % – равны или выше областных показателей

15 % – выше областных показателей

0 % – имеются
10 % – отсутствуют
0 % – отсутствуют
3 % – наличие призеров регионального этапа ВСОШ, регионального этапа конкурсов или проектов

5 % – наличие 1 и более победителя регионального этапа ВСОШ

10 % – наличие 1 и более участника заключительного этапа ВСОШ

15 % – наличие 1 и более призера заключительного этапа ВСОШ

20 % – наличие 1 и более победителя
0 % – отсутствуют

10 % – наличие более 1 призера федерального этапа конкурсов или проектов
0 % – менее 79%

10% – удовлетворены от 80% до 95%

20%– удовлетворены от 96% и выше

0 % – менее 80 % обучающихся от общего числа обучающихся общеобразовательной организации

5 % – 80-90 % обучающихся от общего числа обучающихся общеобразовательной организации

10 % – 91-100 % обучающихся от общего числа обучающихся общеобразовательной организации

	2. Доля заключенных целевых договоров с выпускниками образовательных организаций.

	0 % – менее 5% выпускников заключили договора о целевом обучении
5 % – от 5 до  10% выпускников заключили договора о целевом обучении

10 % – от 10 до 20% выпускников заключили договора о целевом обучении

20 % – свыше 20 % выпускников заключили договора о целевом обучении

	3. Укомплектованность педагогическими кадрами, реализация мероприятий по привлечению молодых педагогов:

3.1. Доля молодых специалистов в возрасте до 35 лет от общего количества педагогических работников

	0 % –  менее 10% от фактической численности

10 % – от 10 % до 20% от фактической численности

20 % – от 20% до 30 % фактической численности

	Вознаграждение по итогам работы (для городских общеобразовательных организаций)
	4. Наличие предпрофильных /профильных классов (с учетом реализации программ в сетевой форме):

4.1. Доля предпрофильных, профильных классов (без учета универсального профиля) от общего количества классов 5-11(9):

4.2. Доля предпрофильных, профильных классов, реализующих образовательные программы в сетевой форме с участием профессиональных образовательных организаций или организаций высшего образования или предприятий от общего количества предпрофильных, профильных классов
	0 % –  менее 30%

5 % – от 30 % до 60%

10 %– свыше 60%

0 % –  отсутствие                                                                               10 % - наличие

	Вознаграждение по итогам работы (для сельских общеобразовательных организаций)
	5. Выплата за работу  в сельской местности
	25 %

	Выплата за стаж работы в образовательных организациях
	6. Выплата за стаж работы
-до 5 лет - 10 процентов должностного оклада руководителя учреждения;

- свыше 5 лет - 15 процентов должностного оклада руководителя учреждения.

	до 15 %

	ИТОГО баллов по стимулирующим выплатам 175%
	135 %

25% (сельские)

15% (стаж)